Datum 18 Septembris 1880

FR. TH. M[°]. CARD. MARTINELLI
P. Delicati *Secretarius*

VOTUM CONSULTORIS. Consultor rogatus, ut quoad Episcopi preces, quod sentiret exponeret, sequentes emisit observationes:

1. Iam anno 1732 de hisce stationibus Viae-Crucis in oppido *Romans* existentibus in S. C. Indulg. actum est. Etiam tunc Ordinarius loci a[testatus est, non solum fideles loci, sed etiam circumvicos frequenter exercitium Viae-Crucis peragere, et propter longum iter et tot stationes, tantum spatio trium circa horarum illud absolvere, unde ad augendam fidelium devotionem supplicavit, ut pro hoc exercitio certis diebus Indulgentia plenaria concederetur.

(1) **Decretum hoc prostat Yol. XI pag. 401 harum ephemeridum.**

2. S. Cong. Indalg. circa hanc petitionem votum Consultoris exquisivit : is vero censuit gratiam esse negandam. Duas rationes pro sententia negativa adduxit: 1. est, quia methodus, sive forma pro exercitio Viae-Crucis iam approbata, ab omnibus fideliter et absque immutatione servanda est: 2. et praecipua ratio ipsi videbatur, quia Via-Crucis in Ecclesiis instituenda est, non vero in viis publicis, iuxta votum Consultoris s. Congr. respondebat : *Negative.*

3. Decretum s. Cong. non fuit publicatum aut saltem non habuit effectum suum : nam post centum et quinquaginta circiter annos Episcopus, qui certe hoc decretum non cognovit, de illis stationibus et de frequentia populi eadem refert quae eius Praedecessor. Sine dubio etiam tum timebant, ne supprimendo stationes populus Christianus scandalizantur et devotio diminueretur.

4. iam videndum est, an decretum huius S. C. anni 1732 simpliciter confirmandum sit, an vero conveniat ab eo recedere.

5. Ingenue fateor mihi votum Consultoris de anno 1732 et decretum s. Cong. illud approbans non placere, et plures rationes suadere ab eo recedere. Ex causis a Consultore adductis secunda, quae ipsi principalior videtur, plane non subsistit. Dicit enim stationes Viae-Crucis in Ecclesiis, non vero in locis publicis erigendas esse. At vero apud Theodorum a Spiritu Sancto tom. II pag. 331. habetur declaratio in erigendis stationibus servanda, ibique sub num. 3. legitur: « Illis in locis autem, in quibus erigi vellet, extra Ecclesiam, ceu mos est apud plures Conventus dicti Ordinis » (Fratrum Minorum).

6. Altera ratio Consultoris erat uniformitas in erigendis stationibus Viae-Crucis servanda. Sed hic observare vellem, antiquissimam esse Viam-Crucis in oppido *Romans* existentem : erecta enim fuit anno 1515, ut Episcopus scribit, sedente in Cathedra Petri Papa Leone X, qui plurimas indulgentias concessisse fertur. Unde haec Via-Crucis a quatuor saeculis, demptis 35 annis, subsistit, et vix antiquior in universo Orbe terrarum existit; quod eo magis mirandum est, quia bella et tempestates intestinae in Gallia omnia fere monumenta sacra destruxerunt,

sed transiit terror et rediit devotio Viae-Crucis. Tempore Leonis X nondum edita erant decreta generalia, quibus institutio Viae-Crucis regulis circumscribebatur, et minime constat, decretis posterioribus abrogatas fuisse Vias-Crucis antea existentes, vel abrogata fuisse privilegia et gratias eisdem concessa.

Longe post Leonem X, Innocentius XI (anno 1686) Innocentius XII (1692) Benedictus XIII (1726) Clemens XII (1731) et Benedictus XIV constitutionibus et decretis suis normas in erigendis stationibus Viae-Crucis servandas ediderunt : et haec quidem decreta inviolabiliter observanda sunt a tempore publicationis: sed non annullant quae ante valebant.

7. Sive igitur antiquitatem huius Viae-Crucis, sive devotionem populi, quae ex suppressione scandalum pateretur, bene consideres, concludendum videtur, petitionem Episcopi substantialiter saltem admittendam esse.

8. Nunc petitionem Episcopi proprius consideremus. Petit I^o ut rebus nihil innovatis, fideles omnes Indulgentias , quae ordinariae Viae-Crucis concessae sunt, lucrari possint. Utique stationes 34 conservandae sunt, ne scandalum oriatur et devotio populi damnum patiatur. Potest etiam in casu particulari et plane unico dispensan, ut cruces ferreae vel lapideae loco iignearum retineantur. Sed quoad Indulgentias aliquid statuendum videtur; non enim constat, quales Indulgentiae antiquae Viae-Crucis concessae fuerint.

Sine difficultate concedi possunt Indulgentiae, quae ordinariae Viae-Crucis concessae sunt: idque Episcopus expostulat. At vero qui non tantum 14 stationes, sed 34 visitat, et in visitatione tres circa horas insumit (uti in decreto anni 1732, habetur) etiam in visitatione aliarum 20 Stationum aliquas indulgentias lucrari meretur. Sed circa has Indulgentias in secunda Episcopi petitione verbum facere volo. Cum Episcopus in prima petitione aliud non petit, nisi ut fideles Indulgentias Viae-Crucis lucrari possint, si stationes 34 visitent sicut hucusque factum est, nihil innovando, simpliciter iuxta eius preces responderi posset: tunc nec ulla declaratio facienda esset ; sufficeret, ut

si interrogatio fieret, responsum daretur, quod haec Via-Crucis approbata est et Ingulgentiis gaudet, quae per gentibus Viam-Crucis concessae sunt.

9. Magis mihi placet secunda petitio Episcopi, quam facit pro casu, quo prima non admittitur. « Si primum impossibile, » ut Episcopus sive per se, sive per delegatum cruces ligneas « privatim benedicat, easque benedictas quatuordecim ex stationibus sic iam erectis superponat, meliori quo fieri possit modo, » ne scandalum oriatur. » Nihil invenio quod huic petitioni opponi possit. Si Episcopus 14 Cruces ligneas benedit et stationibus imponit, Via-Crucis in forma consueta erigitur. Tantummodo necessarium mihi videtur, ut istis 14 Stationibus affigatur inscriptio. *Una ex 14.*, sicut fit in altaribus privilegiatis. In hoc casu minime necessarium est, ut fideles omnes 34 Stationes visitent : qui vero iuxta consuetudinem, per quatuor fere saecula servatam, omnes stationes visitat, dignus est ut pro reliquis etiam 20 Stationibus aliquas partiales Indulgentias luctretur.